Quintò palam eſt, à Iuris vtriuſque Doctoribus propria quidem auctoritate, contemptis Iuriſconſultorum, & adhuc ipſius Iuſtiniani reſponſis, commentum eſſe, quod vſucapio à præſcriptione in hoc differat, † vt vſucapio mobilibus, præſcriptio rebus immobilibus cõueniat. Hæc etenim eſt communis omnium interpretum doctrina, aliena profectò ab ipſis Iuriſconſultis: & denique à Iuſtiniano, qui minimè voluit dictionis ſignificationem propriam, & veram mutare, ſed tantum temporis anguſtias tollere, ne domini rebus propriis ita celeri curſu temporis, & poſſeſſione breui iniquè priuarentur.

Sextò hinc procedit intellectus eius, quod Accuſius ſcripſit in d. l. 3. ff. de vſucap. dicens vſucapionem quandoque largè adſumi, nempe cum ad res immobiles refertur. Nam ſi veram ſignificationem vſucapionis rectè expendamus, propriè vſucapio ad mobiles & immobiles res erit referenda.

Septimò ex his aperitur ſenſus ad ea, quæ Panorm. & Felin. tradidere in rubr. præſcriptionib. dum cenſent vſucapionem genericè ſumptam, etiam ad immobilia referri. Etenim id verum eſt in hunc ſanè modum, vt vſucapio non tantum de mobilibus, ſed & de immobilibus prædicetur: tametſi poſtmodum in vſucapionem immobilium, & vſucapionem mobilium diſtinguatur. differunt ſiquidem hæc vſucapiones tamquam ſpecies diuerſæ ſub eodem contentæ genere.

Oſtaud libet ex his pendere Bart. ſententiam in l. ſeruitutes. in 2. de ſeruitut. & Imolæ in d. l. 3. quibus & alij acceſſere, exiſtimantes vſucapionem commune verbum eſſe mobilibus & immobilibus rebus, ſaltem iure Pandectarum. Nam non ſolum eo tempore, ſed & ætate Iuſtiniani, ac modò quidem apud La-

L I

tina

tinae linguæ censores hæc dictio, *vsucapio*, acquisitionem dominij per vltim & possessionem rerum mobilium, vel immobilium, significat. Postremo ex his, quæ hic & proximo §. adnotauimus, constat quid præscriptio, quid vsucapio sit apud Iuriconsultos, iurisquæ Cæsarei constitutiones. verum quia summi Pontifices, & canonum, ac decretorum iuris canonici conditores, deinde iuris vtriusque interpretes præscriptionem secundum aliam significationem accepere, non equidem, vt tantum exceptionem significet, vel vsucapionem triennalem, aut longi temporis: sed eo planè sensu vt & ad actiones reales, & personales, atque omnia ea, quæ tempore acquiruntur, referenda sit, oportet hac in specie de eius definitione tractare. Illud tamen præfari libet, hac in parte non esse agendum de definitione præscriptionis, quatenus ea dictio exceptionem quamlibet significat, sed quatenus in specie illi ex ratione temporis, aut longæ possessionis quantum accommodatur.

Et Panormitanus post alios in rubr. de præscript. inquit, *Præscriptio est ius quoddam ex tempore congruens, legum auctoritate vim capiens, negligentibus penam inferens, & finem litibus imponens*. quam definitionem communem esse testatur Balb. de præscriptionib. in prim. 2. col. aliqua exponens ad eius probationem. Hæc verò definitio mihi non placet, quippe quæ nimis longa sit, & deinde præmittit præscriptionem esse institutam in penam negligentium: cum plerumque etiam aduersus ignorantem & incertum procedat, ac vim propriam habeat: sicuti inferius disputabitur. Deinde definitio, vt ea congrua sit, breuiter & compendio quodam debet rei substantiam per essentialia explicare, secundum Aristot. lib. 6. Topicorum. Bart. in l. 1. ff. de testam. Card. in ca. perpendimus. de sent. excomm. At illhæc Panorm. definitio nec breuis est, nec explicat rei substantiam per essentialia, sed per effectus longè ab ipsa rei distantiam, ac remotos: quemadmodum ex ea constat. Quamobrem ex pluribus definitionibus, quæ in hoc tractatu traduntur ad huius rei cognitionem, ipse potius probationem definitionem gl. in summa 10. q. 3. Nec enim hinc vsucapionem definimus, cuius Iuriconsulti meminere, siue ea sit triennalis, siue longi temporis: sed tantum præscriptionem. Est enim, inquit gl. præscriptio, exceptio ex tempore legibus definito substantiam capiens. Nam et si gl. omiserit verbum illud, legibus definito: & præterea addiderit, & actioni in rem, vel personali obicitur: ego hanc vltimam partem à definitione tollendam esse censur: quia ad definiti essentialiam & substantiam non pertineat. Addidi illa verba, legibus definito, ex eo quod tempus sufficiens non sit, nisi & id habeat ea, quæ iure sunt ei accessoria, & requisita, vt legitima sit præscriptio. Eandem prædictæ gl. definitionem tradidit Goffredus in summa tit. de præscriptionib. eamque defendit Alciat. in rubr. de præscriptio. numer. 4. & in l. vt sunt. ff. de verborum significat.

Diximus finè in hac definitione præscriptionem exceptionem esse: quia id satis probauimus in præcedent. §. Exceptio autem non tantum ad hanc, quam tractamus, pertinet, sed & ad omnes alias, quarum in iure passim mentio fit: atque ideo exceptio, vt genus ponitur in hac definitione. Item diximus, ex tempore legibus definito, vt ex his verbis manifesta sit tota præscriptionis vis: siquidem tempus necessarium est ad præscriptionem: & id est, quod intrinsecus, & pro rei substantia, ex propria eius natura omnino requiritur: cum absque tempore nulla datur vsucapio, nec denique præscriptio in ea significatione, qua decretorum, & iuris Pontificij auctores vtuntur. Sed tamen tempus quandoque, & regulariter sufficiens non est ad vsucapionem, & præscriptionem: imò à iure canonico, & ciuili statutum est, fore necessarium quandoque titulum, & ferè semper bonam fidem: sicuti statim in 2. huius relectionis parte tractabimus: vnde tempus à legibus definitum, id est, cui extrinsecus accesserint ea, quæ iure requiruntur, præscriptionem perfectam efficit. Nam & iure Pontificio ac Cæsareo tempore hac in specie accedunt titulus, bona fides, ipsorumque mensium, & annorum numerus, vt ex tempore ita quidem instructo, ipsa vsucapio, præscriptiove procedat. Non oberit huic definitioni, quod non tantum exceptio, sed & actio realis quidem ad vindicationem rei vsucapæ ex tempore legitimo frequenter oritur: quia qui rem aliquam vscepit, eam poterit demum actione reali vindicare, & agere veluti dominus: non quidem ex præscriptione, sed ex iure dominij, quod per vsucapionem, & longi temporis possessionem acquiritur: quod mihi probatissimum est ex ipsorum Iuriconsultorum locis, & in vltima huius relectionis parte longius probabitur. Hactenus de definitione, vt saltem hinc videas, Lector candido, quantum referat dictio-

num proprias, & genuinas significationes absque Latinitatis vitio obseruare.

Ceterum vsucapionis iustitia ex pluribus constat: præsertim auctoritate legis iustæ, quæ sufficiens est. Quod autem lex sit iusta, patet: quia per Principem iuste statuitur id, quod est necessarium vel vtile ad pacificum subditorum conuictum, & Republicæ quietem: *erit autem lex. 4. distinct.* Sed vsucapio est huiusmodi, quippe quæ necessaria, vel vtilis Republicæ sit: igitur lex vsucapionem instituens maximè innititur iustitiæ. Consequens, & maior argumentationis pars manifesta sunt. Minor probatur auctoritate Iuriconsulti in l. 1. ff. de vsucapionib. Bono publico, inquit Caius, introducta est vsucapio: ne scilicet quamdam rerum diu, & ferè semper incerta dominia essent, cum sufficeret dominis ad inquirendas res suas statuti temporis spatium. Ex quo illud certum est, quod cessante huiusmodi acquisitione per vsucapionem, incertus semper esset possessor, an res, quam fortè ab alio emit, sua sit necne. Inde & curam illius abiciet, eamque perire linet, veritus, ne quando verus dominus eam sibi auferat: quod maximum inferret damnun Republicæ: sicuti & Theophylus explicat in prim. Instit. de vsucap. Quia & ipsa vsucapio summo opere ad minuendas lites pertinet. l. vlt. ff. pro suo. vsucapio rerum, inquit Neratius, etiam ex aliis causis concessa, interim propter ea, quæ nostra esse existimantes consideremus, constituta est, vt aliquis litium finis esset. Sic & iustitiam Iuris Ciuili hac in re defendit Conrad. de contractib. q. 15. concl. 4. Marcus Cicero in oratione pro Cicerina, vsucapionem scribit esse finem sollicitudinis, ac periculitium. idem lib. 2. de offic. summè laudat Aratum Sicyonium, quod is iniquè esse iurè arbitrat, res olim alienas à possessoribus post quinquaginta possessiones annorum auferri: propterea quod tam longo spatio multa hereditatibus, multa emptionibus, multa dotibus tenebantur. Sed Pausanias in Corinthiacis de hoc ipso Arato scribit hæc verba: *Domus, & prædia, quæ diuendita fuerant, emptoribus pretio dissoluto, exulibus cum reddidisset, disfidiorum, & controuersiarum causas concordia constituta sustulit.* quod & Cicero ipse longè tradiderat. Igitur hanc summam æquitatem conuenientem quidem communi vitæ societati, cuius conseruatio legum omnium, Principum, ac rerum publicarum est finis, & cui lege naturæ omnes submittimur, & seruire tenemur, admittere iustissimè iubemur. Quo fit, vt summi Christiani orbis Præules, & Pontifices, quibus potissima cura est, ne quid fiat animarum spirituali saluti aduersum, vsucapionem legitimo tempore perfectam, iustam esse dominij acquisitionem passim stauerint. Nam & Plato lib. 12. de legib. licet in rebus immobilibus non satis probauerit vsucapionem: eam tamen in mobilibus iustissimam esse, & Republicæ optimè institutæ necessariam, existimat.

SECUNDE PARTIS RELECTIONIS INITIVM.

De possessione in genere.

S Y M M A R I A.

- 1 *Acquisitio possessionis quid sit.*
- 2 *Retentio possessionis definitur.*
- 3 *Possessionis definitio traditur. Et qualiter possessio sit iuris.*
- 4 *Possessio an recte distinguatur in naturalem & ciuilem.*
- 5 *Vsuefructuarius an habeat naturalem. & num. seq.*
- 6 *Quasi possessio quid sit.*
- 7 *Qua possessio sit necessaria, & sufficiens ad præscriptionem.*
- 8 *In præscribendis iuribus incorporalibus, an sit necessaria scientia & pœssessio.*
- 9 *Seruitutes non aliter constituntur quam per traditionem vel pacisiam.*
- 10 *Libertati quomodo aduersus seruitutem præscribatur.*
- 11 *Præscriptio longissimi temporis non requirit scientiam eius contra quem præscribitur.*

E G I M V S in huius relectionis parte prima satis breuiter de præscriptionis, & vsucapionis cognitione: ex qua potissimè deduximus, partem ferè præcipuam præscriptionis tempus esse, cum ex eo semper constituatur: atque ideo tractaturus hac in parte de tempore possessionis, de titulo, deque bona fide ad perfectam præscriptionis vim iure Pontificio & Cæsareo requisiti, illud in primis adnotandum esse censeo, possessionem totè semper necessariam ad vsucapionem: nam sine possessione præscriptio non procedit, quemadmodum regula iuris dicit: cui

præ-

prænotandum est tria esse maximè differentia: Acquisitionem possessionis, eius retentionem, & ipsam possessionem, vt est in esse producta: ita etenim hæc considerat post alios Franc. à Ripa in rub. de caus. poss. & prop. col. 3. ex Bart. & DD. in l. 1. ff. de acquir. poss. quæ quidem obiter explicabimus, & veluti per transennam, ne ieiuna nimis sit in hac specie possessionis ad viuicupatione necessariz resolutio. [Eadem ratione expendi poterit, qua significatione accipiendum sit hoc præscriptionis nomen in l. quinque pedum. C. fin. 22. de cuius intellectu tractauerunt præter alios ibi Andr. Alciat. in eiusd. constit. Franc. Bald. in l. 3. 12. tabular. Lud. Carond. lib. 3. verisimil. c. 17. Cuiac. lib. 10. obseru. cap. 2. Etunt & ad id omnino obseruandæ l. 3. 4. & 5. eiusdem tituli. Cod. Theodos.]

1 **Acquisitio** † possessionis est apprehensio rei vera vel ficta, cum adminiculo animi veri, vel ficti, & iuris.

Apprehensio ponitur loco generis. Rei dicitur, vt comprehendat corporales res, & incorporales: nam sicuti in corporalibus acquiritur possessio, ita in incorporatis quasi possessio acquiritur: quod notatur in l. 3. in princ. ff. de acq. poss. l. si seruus. §. si incorporales. ff. de acquir. rer. dom. glo. in c. cum Ecclesia Surrina. de caus. poss. & propriet. Igitur cum hæc psumitur detur apprehensio quasi possessionis in rebus incorporalibus, oportuit ita acquisitione possessionis definire, vt ea comprehenderet quasi possessionis apprehensionem. Vera quidem apprehensio dicitur, quia frequentissimè apprehensio possessionis fit per actum verum corporis sine fictione. l. 1. ff. de acq. poss. Ficta, quia quandoque possessio acquiritur sine vera apprehensione per actum à lege, canone, vel consuetudine illi adæquatum, vt per constitutum, l. quod meo. ff. de acq. poss. cap. 2. de consuet. l. quisquis. C. de donat. Cum animi adminiculo, dictum est, ex eo, quod absque animo non potest acquiri possessio. l. quem admodum. ff. de acquir. poss. Ficti, quia solet sufficere animus fictus ad acquirendam possessionem: quamuis animus verus deficiat. vt in ea possessione, quam ciuilibissimam Doctores appellant: quæ acquiritur lege Regia, ex l. 45. Tauri. de qua nos aliqua adnotauimus lib. 3. variar. resolut. cap. 5. nu. 6. Item diximus in definitione, & iuris, quasi adminiculum iuris necessarium sit ad acquisitionem possessionis ex eo, quia si ius resistat, quæri possessio non potest. l. qui vniuersas. §. 1. ff. de acq. poss.

Primò hinc deducitur, quòd possessio, dum capitur pro acquisitione, est factum, non ius. l. 1. §. adipsimur. & §. spirit. ff. de acq. poss. l. 1. §. si scauola. ff. si quis testam. lib. esse iuss. fuer. l. 3. in princ. ff. de honor. poss.

Secundò patet, non esse præcisè necessariam pedum, nec manuum positionem ad acquirendam possessionem, sed satis esse eam oculis, & effectu capere: non enim requiritur corporeus tactus ipsius rei. l. 1. §. si iusserim. l. quod meo. §. per venditorem. ff. de acq. poss. l. clauibus. ff. de contrah. emp. & hæc quidem illatio absque vlla iuris fictione procedit: quod ipse explicuit lib. 3. variar. resolut. cap. 16. num. 10. & seq.

Tertiò inde constat, quandoque possessionem acquiri absque aliquo actu corporeo, etiam acquirentis oculorum motu: vt seruum. l. 1. C. de acquir. poss. l. 2. ff. pro solu. & per procuratorem l. 1. §. item acquirimus. Aliquando quidem absque actu corporeo nec acquirentis, nec alterius eius nomine, sicuti apparet in possessione ciuilibissima.

2 **Retentio** † possessionis est legitima detentio corporea & mentalis, vel mentalis tantum, vera vel ficta, gratia rem possidendi. In hac verò definitione dicitur legitima, quia si ius resistat tali detentioni, possessio non retinetur etiam à pupillo, vt in re sacra notat Alex. in l. pupillum. ff. de acq. poss. Item is, qui peregrè, ac longè proficiscitur nemine domi relicto, perdit naturalem, cum illa mentalis detentio non sit sufficiens, nec legitima ad retinendam naturalem possessionem. l. clam possidere. §. qui ad nundinas. ff. de acq. poss. Eodem modo habens tunc per ingressum naturalem, etiam si habeat animum possidendi ratione veri dominij, non habet ciuilem, quia ea penes alium sit, nec eam interim potest habere: non enim est legitima detentio ad hunc effectum: siquidem duo non possunt eandem rem in solidum possidere. Dicitur est præterea, mentalis tantum, ex eo quòd ciuilibis possessio solo animo retinetur. d. §. qui ad nundinas. Vera, quia regulariter proprius animus requiritur. l. 1. C. de acq. possess. Ficta, quia quandoque possessio retinetur per seruum, filium aut procuratorem: item & ciuilibissima possessio ipsius fictionis causa. Gratia rem possidendi, diximus, quia detinens rem sine animo possidendi, non possidet: quippe qui nec habeat animum possidendi ciuilitè, nec naturaliter. l. 3. §. in amittenda. ff. de acq. possess. vnde hæc detentio dicitur proprie afinia: secundum communem in

Didaci Couar. Tom. I.

l. 1. in princ. ff. de acq. possess. scribit enim Theophilus Institut. quibus modis tollitur obligatio. quòd tenere est naturaliter detinere, id est, rei corporaliter tantum insistere: possidere autem est animo domini detinere: quòd idem Theophilus adnotauerat Institut. per quas personas nobis acquir. eiusque hac in re adnotationem in laudat Viglius in præfatione Græcarum Institutionum. statim tamen Theophili sententiam interpretabimur. Sed & aliud est detentio naturalis alicuius rei; aliud est ipsius rei custodia: nam custodia animo conseruatur, si quis clausam domum relinquat, iuxta commune sententiam auctore Aretino, in l. si colonus. ff. de acquir. poss. quia etiam absens dicitur custodire, sicuti Bartolus explicat in dict. leg. 1. in princ. questio. vltima.